തിമൊഥെയോസ്

പാഠഭാഗം: പ്രവൃ. 16:1, 17:14, 18:5, 19:22, 20:4 റോമ. 16:21 1കൊരി. 4:17, 16:10, 2കൊരി. 1:1, 19 1തെസ്സ. 1:13, 2തെസ്സ. 1:1, 1തിമൊ. 1:2, 2തിമൊ.1:2,5 എസ്ര. 13:23, 2തിമൊ. 2:15

ലക്ഷ്യം: ബാല്യകാല ശിക്ഷണം ആജീവനാന്തം പ്രയോജനം നൽകും. ദൈവഭക്തി ബാല്യത്തിൽ തന്നെ ഉണ്ടായാൽ യൗവനകാലത്ത് ലോകമാലിന്യ ങ്ങളിൽ വീഴാതെ സുക്ഷിക്കുന്നതിന് ഇടയാകും. അത് ഭാവി സൗഭാഗ്യത്തിന് വഴി തെളിക്കും. തിമൊ ഥെയോസിന്റെ വിശിഷ്ടഗുണങ്ങൾ നാമും അനു കരിക്കുക. ചരിത്ര പശ്ചാത്തലം മനസ്സിലാക്കുക പ്രാരംഭം: (തിമൊഥെയോസ് - ദൈവത്തെ മാനി ക്കുക) പൗലൊസിന്റെ ആത്മീകപുത്രനും (1തിമെ. 1:2) അനന്തരം തന്റെ സഹയാത്രികനും, ഔദ്യോ ഗിക പ്രതിനിധിയും ആയിരുന്നു തിമൊഥെയോസ്. അവന്റെ സാഭാവ വൈശിഷ്ടത്തെ പൗലൊസ് വളരെ പുകഴ്ത്തി പറയുന്നുണ്ട്. പലയിടങ്ങളിലും (ഫില. 2:1–22) തിമൊഥെയോസിനെപ്പോലെ ഇത്ര വളരെ സ്മരിക്കപ്പെട്ടിട്ടുള്ള ഒരു സ്നേഹിതൻ പൗലൊസിന്റെ ലേഖനത്തിൽ വേറയില്ല. ഒടുവിൽ എഫെസൊസിലെ സഭയുടെ അദ്ധ്യക്ഷനായി തിമൊഥെയോസ് ജീവിതാന്ത്യം വരെ ശുശ്രൂഷിക്കു കയും ചെയ്തു. നമുക്ക് ഈ ശ്രേഷ്ഠ പുരുഷന്റെ ജീവിതത്തിലേക്ക് പ്രവേശിക്കാം.

കുടുംബം, ബാല്യം പ്രവൃത്തി 16:12 തിമൊ.1:5

വളരെ ഭക്തിപാരമ്പര്യമുള്ള ഒരു കുടുംബത്തി ലാണ് തിമൊഥെയോസ് ജനിച്ചത്. അവന്റെ അമ്മ യുടെ പേര് യൂനിക്ക എന്നും വലിയമ്മയുടെ പേര് ലോവീസ് എന്നുമായിരുന്നു. പിതാവ് ഒരു യവന നായിരുന്നു. പിതൃപാരമ്പര്യം പ്രശംസിക്കത്തക്ക തായി ഭക്തിവിഷയത്തിലില്ല. ജനനസ്ഥലം ലൂസ്ത്രയോ ദെർബ്ബയോ ആണ്. മാതാവും വലിയ മ്മയും ഭക്തികാര്യങ്ങളിൽ ശ്രദ്ധപതിപ്പിച്ച് കുട്ടിയെ വളർത്തി. പൗലൊസ് ആ കുടുംബത്തിൽ പോയി യേശു ദൈവപുത്രനാണെന്നും അവനാണ് മശിഹാ യെന്നും പഠിപ്പിച്ചിരിക്കണം. അതുകൊണ്ട് ആ

TIMOTHY

Objective: The childhood chastenings are helpful for the future. If Godly fear is nurtured in childhood, it will help the child to keep himself blameless in the world. This will bring blessings in the future. This study helps us to understand the historical background of Timothy and follow his good example.

Portions to read: Acts. 16:1; 17:14; 18:5; 19: 22; 20:4; Rom. 16:21; 1 Cor. 4:17; 16:10; 2 Cor. 1:1, 19; 1 Thess. 1:13; 2 Thess. 1:1; 1 Tim. 1:2; 2 Tim. 1:2, 5; Ezra. 13:23; 2 Tim. 2:15.

Introduction: (Timothy means 'Respect God'). Timothy was the spiritual son of Paul (1 Tim. 1:2) and later became his travelling companion, and official representative. Paul is seen praising Timothy for his good character in many places (Phil. 2:1-22). There is no other person mentioned like Timothy in Paul's epistles. Timothy served as Bishop of the church at Ephesus till his death. Here we will learn about the life of Timothy.

Family and childhood: (Acts 16:12; 2 Tim. 1:5)

Timothy was born in a god-fearing family. His mother was Eunice and his grandmother was Lois. His father was a Greek. His father did not have a praise worthy spiritual background. His birthplace was either Lystra or Derbe. His mother and grandmother were very കുടുംബം യേശുക്രിസ്തുവിനെ അവരുടെ ജീവി തത്തിൽ അംഗീകരിച്ച് ഉത്തമമായ ക്രിസ്തീയ ജീവിതം പുലർത്തുന്നവരും ആയിരുന്നു എന്നു കരു താം. തിമൊഥെയൊസും ആ സഹകരണത്തിൽ ബാല്യത്തിൽ തന്നെ പൗലൊസിന്റെ പീഡന ത്തിനും സാക്ഷ്യം വഹിച്ച സഹോദരന്മാരിൽ ബാല നായ തിമൊഥെയോസും ഉൾപ്പെട്ടിരിക്കും. ലൂസ്ത്ര ദെർബ്ബ സഭകൾക്ക് പ്രിയനും നല്ല സാക്ഷ്യം കൊണ്ടവനുമായിരുന്നു. അവൻ ആത്മീക പ്രവർത്ത നങ്ങളിൽ സജീവമായി സഹകരിച്ചുപോന്നു.

പൗലൊസിന്റെ സഹയാത്രികനായ തിമൊഥെയോസ്

പൗലൊസിന്റെ രണ്ടാം മിഷണറി യാത്രയിൽ ശീലാസിനോടു കൂടി ലൂസ്ത്ര ദർബ്ബ പ്രദേശങ്ങ ളിൽ എത്തിയപ്പോൾ തിമൊഥെയോസിനെക്കുറി ച്ചുള്ള വാർത്ത പൗലൊസിനെ സംതൃപ്തനാക്കി. തന്റെ സഹയാത്രികനായി സുവിശേഷപ്രവർത്തന ങ്ങൾക്ക് അവനെ കൂട്ടികൊണ്ടു പോകാൻ താല്പര്യം പ്രകടിപ്പിച്ചു. പൗലൊസ് അവനെ പരി ഛേദന ചെയ്യിപ്പിച്ചു (യെഹൂദന്മാരുടെ ഇടയിൽ സഞ്ചരിക്കുമ്പോൾ ഭൂഷ്ട് ഉണ്ടാകാതിരിക്കാനായി രിക്കാം) അവിടെയുള്ള സഭയ്ക്ക് തീമൊഥെയോസ് സുവിശേഷകനായി വേർതിരിയുന്നത് വളരെ സന്തോഷമായിരുന്നു. അവർ ഒരുമിച്ച് കൂടിയിരുന്ന സുവിശേഷ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്കായി പ്രാർത്ഥിച്ചു. മൂപ്പന്മാരും പൗലൊസും കൈവച്ച് പ്രാർത്ഥിച്ച് തി മൊഥെയോസിനെ സുവിശേഷ വേലയ്ക്ക് വേർ തി രിച്ചു. (1 തിമൊ. 4;14, 2 തിമൊ. 1:6) അങ്ങനെ അ പ്പൊസ്തലനായ പദവി തിമൊഥെയോസിന് ലഭി ച്ചു.

അനന്തരം തിമൊഥെയാസ് മിഷണറിമാരോട് ചേർന്ന് യൂറോപ്യൻ രാജ്യങ്ങളായ് മക്കദോന്യ, ഫി ലിപ്യ, തെസ്സലോനിക്യ ഇടങ്ങളിൽ സഞ്ചരിച്ചു. ബറി യ, ബരോവ വരെ പൗലൊസിനെ അനുഗമിച്ച ശേ ഷം തിമൊഥെയൊസിനെയും ശീലാസിനെയും മക്ക ദോന്യ സഭകളുടെ ആത്മീക സംരക്ഷണത്തിനാ യിട്ട് അവിടെ ആക്കിയിട്ട് പൗലൊസ് തനിയെ ആതൻസിലേക്കു പോന്നു (അ.പ്രവൃ. 17:10,15) അന ന്തരം തെസ്സലോനിക്യ സഭകളിലെ ശുശ്രൂഷയ് ക്കായി തിമൊഥെയൊസിനെ അങ്ങോട്ടും അയച്ചു. (1 തെസ്സ. 3:1,2) ആഖായയിൽ നിന്ന് പൗലൊസ് കൊരിന്തിൽ എത്തിയപ്പോൾ തിമൊഥെയൊസും ശീലാസും കൊരിന്തിൽ വന്ന് തന്നോട് ചേർന്നു

piousand so they brought him up to be godly. Paul might have visited them and preached that Jesus is the Messiah. Thus they might have accepted Jesus and were leading a pious godly life. Timothy might also have been born again in his childhood through Paul's ministry (1 Tim. 1, 2 Tim. 1:5), and might have been a young witness for Paul's sufferings. He was a precious brother in the church of Lystra or Derbe and was very much involved in the spiritual activities of the church.

Timothy- the travelling companion of Paul

When Paul came to Lystra and Derbe during his second missionary journey with Silas, he was happy to hear about Timothy. He made his desire known to Timothy to accompany them. He circumcised Timothy (to avoid criticism from the Jews). The church was also happy to separate Timothy. The elders and Paul laid hands on Timothy, prayed and separated him for ministry (1 Tim. 4:14, 2 Tim. 1:6). Thus Timothy also became an apostle.

Later Timothy journeyed in European provinces like Macedonia, Phillipi, Thessalonica, etc., with Paul and Silas. In Berea, Paul left Timothy and Silas to take care of the church in Macedonia and went to Athens (Acts 17:10, 15). Timothy was later send to the church in Thessalonica (1 Thes. 3:1,2). When Paul reached Corinth from Achaia, Timothy and Silas joined him and worked along side (Acts 18:1, 5). Timothy accompanied Paul in the third missionary journey too. Timothy was with Paul, in all occasions, when he served in

പ്രവർത്തിച്ചു. (പ്രവൃ. 18:1,5) മൂന്നാം മിഷണറി യാത്ര യിലും തിമൊഥെയൊസിനോടൊത്തു പൗലൊസ് സഞ്ചരിച്ചു പ്രവർത്തിച്ചു. എഫെസൊസിൽ പൗലൊസ് പ്രവർത്തിച്ച അവസരത്തിലെല്ലാം തിമൊഥെയാസ് തന്നോടൊത്തുണ്ടായിരുന്നു. എഫെസോസിൽ നിന്നും തിമൊഥെയൊസിനെ വീണ്ടും മക്കദോന്യ സഭകളിലും കൊരിന്തിലേക്കും അയയ്ക്കുന്നുണ്ട് (പ്രവൃ. 19:21,22, 1കൊരി. 4:16, 17:10) പൗലൊസ് മക്കദോന്യയിൽ എത്തിയപ്പോൾ തിമൊ ഥെയൊസ് അവനോട് യോജിച്ചു പ്രവർത്തനം തുട ങ്ങി. അവർ ഇരുവരും കൊരിന്തിലേക്കു തിരിച്ചു. (റോമ. 16:21) മടക്കയാത്രയിലും അവർ ഒരുമിച്ച് മക്ക ദൊന്യ വരെ ഉണ്ടായിരുന്നു (പ്രവൃ.20:3,4) അവിടെ നിന്നും തിമൊഥൊയൊസിനെ ത്രോവാസിലേക്ക് അയക്കുകയും (പ്രവൃ.20:5) പൗലൊസ് പുറകാലെ അവിടെ എത്തുകയും ഒരുമിച്ച് യെരുശലേമിലേക്ക് പോകുകയും ചെയ്തു (1കൊരി. 5:3)

പൗലൊസിനെ ആദ്യം റോമിലെ തടവിൽ ആക്കി യപ്പോഴും തിമൊഥെയൊസും തന്നോടൊന്നിച്ചുണ്ടാ യിരുന്നു (ഫിലി. 1:1 കൊലോ.1) താൻ പൗലൊ സിന്റെ നിർദ്ദേശപ്രകാരം ഫിലിപ്യയിൽ വീണ്ടും ആയിരുന്നു. അതിനാൽ റോമിൽ നിന്നും മോചനം ഉടനെ ഉണ്ടാകുമെന്ന അറിവായപ്പോൾ ഫിലിപ്യ രോട് തിമൊഥൊയൊസിനെ ഉടനെ തന്റെ അടു ക്കൽ അയക്കുവാൻ ആവശ്യപ്പെടുന്നു. (ഫിലി. 2:19) നാം ഒടുവിൽ എഫെസൊസിലാണ് തിമൊഥെയൊ സിനെ കാണുന്നത്. അവിടെ അവനെ വിട്ടിട്ടാണ് റോമിലെ മോചനാനന്തരം പൗലൊസ് ക്രേത്തി ലേക്കു പോയത് (1 തിമൊ. 1:3) അവിടെ തിമൊഥെ യൊസ് സഭകളുടെ ചുമതല വഹിച്ചു കൊണ്ടിരി ക്കുമ്പോൾ തനിക്കു പൗലൊസിൽ നിന്ന് ആദ്യം ഒരു കത്തു കിട്ടി. അതാണ് തിമൊഥെയൊസിന് എഴുതിയ ഒന്നാം ലേഖനം. അനന്തരം കുറെനാൾ കഴിഞ്ഞ് താൻ വീണ്ടും റോമിൽ തടവിൽ ആയിരി ക്കുമ്പോൾ (ഇത് പൗലൊസിന്റെ ജീവിതാവസാന ബന്ധനമാണ്) തന്റെ മരണത്തിന്റെ ദിവസങ്ങളും മണിക്കൂറുകളും എണ്ണികൊണ്ടിരിക്കുമ്പോൾ രണ്ടാ മത് ഒരു കത്തു കൂടി പൗലൊസിൽ നിന്നും കിട്ടി. അതാണ് തിമൊഥെയൊസിന്റെ രണ്ടാം ലേഖനം. ആ ലേഖനത്തിൽ ഉടൻ തിമൊഥെയൊസ് (ശീത കാലത്തിന് മുമ്പ്) തന്നെ തടവിൽ വന്ന് കാണണം എന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ടിരുന്നു. (2 തിമൊ. 4:9, 11) അവർ തമ്മിൽ വീണ്ടും കണ്ടുവോ എന്നു നിശ്ചയമില്ല.

Ephesus. Timothy was again sent to Macedonia and Corinth, from Ephesus (Acts. 19:21,22; 1 Cor. 4:16; 17:10). When Paul reached Macedonia, Timothy again worked with him. Later they returned together to Corinth (Rom. 16:21). In the return journey, they were together till Macedonia (Acts 20:3,4). From there Paul sends Timothy to Troas (Acts 20:5). Later Paul also comes to Troas and together they go to Jerusalem (1 Cor. 5:3).

When Paul was first imprisoned in Rome, we find, Timothy along with Paul (Phil. 1:1; Colo. 1). Paul sends him back to Philippi. So when Paul receives the news that he will be released from prison shortly, he requests the Philippian church to send Timothy to him fast (Phil. 2:19). We see Timothy in Ephesus. It is here that Paul leaves him and goes to Crete, after his release (1 Tim. 1:3). While in Ephesus, ministering to the churches there, that Timothy receives the first epistle written by Paul. Afterwards when he is again a prisoner in Rome that he sends the second epistle to Timothy. (This was the imprisonment when Paul was martyred). In this epistle, Paul requests Timothy to come and see him soon (before the winter months – 2 Tim 4:9, 11). Whether Timothy met Paul is unknown. Probably, Paul was killed before Timothy came.

In his last days, Timothy served as the Bishop in Ephesus. Tradition says that idol worshippers beat him to death with clubs in AD 97. Thus Timothy also shed his blood for Jesus, just like his teacher and entered eternity.

പക്ഷെ തിമൊഥെയൊസ് എത്തുന്നതിന് മുമ്പ് ഗുരു വധിക്കപ്പെട്ടു കാണും.

തിമൊഥെയൊസ് അനന്തരകാലം എഫെസൊ സിൽ സഭയുടെ അദ്ധ്യക്ഷനായി പ്രവർത്തിച്ചുകൊ ണ്ടിരിക്കുമ്പോൾ വിഗ്രഹാരാധികളായ ശത്രുക്കൾ ഒരിക്കൽ അദ്ദേഹത്തെ വളഞ്ഞ് ഗദ കൊണ്ട് അടിച്ച് തല ഉടച്ചു കൊന്നു എന്നതാണ് ഐതീഹ്യം. ഇത് എ.ഡി. 97-ൽ ആയിരുന്നു. അങ്ങനെ തന്റെ ആത്മീ ക പിതാവിനെപ്പോലെ ശിഷ്യനും തന്റെ സാക്ഷ്യം രക്തം ചൊരിഞ്ഞ് ഉറപ്പിച്ചശേഷം നിത്യവിശ്രമത്തിൽ പ്രവേശിച്ചു.

ചോദ്യങ്ങൾ

- തിമൊഥെയൊസിന്റെ കുടുംബ പശ്ചാത്തലം ഒരു ഖണ്ഡികയിൽ എഴുതുക.
- 2. പൗലൊസിന്റെ സഹയാത്രികനായ തിമൊ ഥെയൊസിന്റെ പ്രവർത്തനങ്ങളെ സംഗ്രഹിച്ചെഴു തുക.
- 3. പൗലൊസ് തിമൊഥെയൊസിന് എത്ര ലേഖ നം എഴുതി. അപ്പോൾ തിമൊഥെയൊസ് എവിടെ ആയിരുന്നു? പൗലൊസ് എവിടെ ആയിരുന്നു?
- 4. തിമൊഥെയൊസ് എവിടെ ഒടുവിൽ സഭാദ്ധ്യ ക്ഷനായിരുന്നു. തന്റെ ജീവിതാന്ത്യം എങ്ങനെ സംഭ വിച്ചു?

Questions:

- 1. Write a paragraph about Timothy's family background.
- 2. Describe shortly, the works of Timothy as a fellow traveler of Paul.
- 3. How many letters did Paul write to Timothy? Where was Timothy then? Where was Paul then?
- 4. Where did Timothy ministry towards the end of his life? How was his end?



പൗലൊസ് കിടന്നിരുന്ന കാരാ ഗൃഹത്തിന്റെ ഒരു ഭാഗം.